
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail :kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 19 Закона Волгоградской области 
от 01 октября 2017 г. № 82-ОД "Об Общественной палате Волгоградской 
области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен управляющий делами Администрации 
Волгоградской области Андроник В.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 19 Закона Волгоградской области 
от 01 октября 2017 г. № 82-ОД "Об Общественной 
палате Волгоградской области" на А л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в статью 19 
Закона Волгоградской области от 01 октября 2017 г. 
№ 82-ОД "Об Общественной палате Волгоградской 
области" на ^  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 19 Закона Волгоградской области от 01 октября 
2017 г. № 82-ОД "Об Общественной палате Волго
градской области" на /  л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 19 Закона Волго
градской области от 01 октября 2017 г. № 82-ОД 
"Об Общественной палате Волгоградской области", 
на j  л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 19 Закона Волго
градской области от 01 октября 2017 г. № 82-ОД 
"Об Общественной палате Волгоградской области" 
(первое чтение) на У л. в 1 экз. ______  __



2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 19 Закона Волгоградской области 
от 01 октября 2017 г. № 82-ОД "Об Общественной 
палате Волгоградской области" (второе чтение) на ■/ л. 
в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 19 Закона Волго
градской области от 01 октября 2017 г. № 82-ОД 
"Об Общественной палате Волгоградской области" 
на с ^ л . в !  экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области Е.А.Харичкин

Попова Анна Александровна 
30- 75-06



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
статью 19 Закона Волгоградской области 

от 01 октября 2017 г. № 82-ОД 
"Об Общественной палате Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 19 Закона Волгоградской области 
от 01 октября 2017 г. № 82-ОД "Об Общественной палате Волгоградской 
области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам общественных объединений, 
религиозных организаций и информационной политики доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
управлением делами Администрации 
Волгоградской области 
" " 2021г.

/ *

/  /  7



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О СТАН О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 19
Закона Волгоградской области 
от 01 октября 2017 г. № 82-ОД 

"Об Общественной палате Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
статью 19 Закона Волгоградской области от 01 октября 2017 г. № 82-ОД 
"Об Общественной палате Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
управлением делами Администрации 
Волгоградской области
н и 2021г.



J & y /  Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 19 Закона Волгоградской области
от 01 октября 2017 г. № 82-ОД 

"Об Общественной палате Волгоградской области"

Статья 1
Внести в статью 19 Закона Волгоградской области от 01 октября 

2017 г. № 82-ОД "Об Общественной палате Волгоградской области" 
следующие изменения:

1) дополнить часть 2 пунктами 4 и 5 следующего содержания:
"4) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне 

постоянного места жительства (суточные);
5) иные расходы, связанные с участием в мероприятии, проводимом 

вне его постоянного места жительства (при условии, что они произведены 
членом Общественной палаты с согласия председателя Общественной 
палаты).";

2) в части 3 слова "в соответствии с" заменить словами "в порядке и 
размерах, установленных".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие 
с 14 сентября 2018 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен управлением делами 
Администрации Волгоградской области 
" " 2021 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Волгоградской области 
" О внесении изменений в статью 19 Закона Волгоградской области

от 01 октября 2017 г. № 82-ОД 
"Об Общественной палате Волгоградской области"

Проект Закона Волгоградской области "О внесении изменений в статью 19 
Закона Волгоградской области от 01 октября 2017 г. № 82-ОД "Об 
Общественной палате Волгоградской области" (далее -  проект) разработан 
управлением делами Администрации Волгоградской области в целях 
уточнения расходов, подлежащих возмещению члену Общественной 
палаты Волгоградской области, связанных с осуществлением полномочий 
члена Общественной палаты.

Данный проект предусматривает определение дополнительных видов 
расходов, связанных с осуществлением полномочий члена Общественной 
палаты Волгоградской области, которые подлежат возмещению, в том 
числе:

дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного 
места жительства (суточные);

иные расходы, связанные с участием в мероприятии, проводимом вне 
его постоянного места жительства (при условии, что они произведены 
членом Общественной палаты с согласия председателя Общественной 
палаты).".

Федеральным законом от 04 апреля 2005 г. № 32-ФЗ "Об 
Общественной палате Российской Федерации" и принятым в его 
исполнение Постановлением Правительства РФ от 04.12.2007 № 839 "О 
возмещении расходов и выплате компенсации членам Общественной 
палаты Российской Федерации, связанных с осуществлением ими 
соответствующих полномочий", предусмотрена компенсация 
вышеуказанных расходов членам Общественной палаты Российской 
Федерации.

В утратившем силу Законе Волгоградской области от 14 марта 
2008 г. № 1647 «Об Общественной палате Волгоградской области» и
Постановлении Администрации Волгоградской области от 24.10.2016 № 
576-п "Об утверждении Положения о возмещении членам Общественной 
палаты Волгоградской области расходов, связанных с осуществлением ими 
соответствующих полномочий", в целях обеспечения единообразного 
подхода к деятельности членов Общественной палаты Волгоградской 
области также предусматривалось возмещение вышеуказанных расходов.

Однако Законом Волгоградской области от 01 октября 2017 г. 
№ 82-ОД «Об Общественной палате Волгоградской области» с 14 сентября 
2018 года возмещение данных расходов членам Общественной палаты 
Волгоградской области не было предусмотрено.



В целях обеспечения равных условий осуществления деятельности 
членов Общественной палаты Волгоградской области и членов 
Общественной палаты Российской Федерации, проектом предлагается 
распространить действие его положений на правоотношения, возникшие с 
14 сентября 2018 года.

Проект не затрагивает вопросы, подлежащие оценке регулирующего 
воздействия в соответствии со статьей 26.3-3 Федерального закона от 06 
октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации", в связи с этим 
оценка регулирующего воздействия в соответствии с постановлением 
Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г. № 687 "Об 
утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Волгоградской области" не 
требуется.

Управляющий делами Администрации
Волгоградской области __ ' ;' ' В.В.Андроник

Попова Анна Александровна 
30-75-91



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
статью 19 Закона Волгоградской области от 01 октября 2017 г. № 82- 

ОД "Об Общественной палате Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 19 Закона Волгоградской области от 01 октября 
2017 г. № 82-ОД "Об Общественной палате Волгоградской области" 
предусматривает дополнение видов расходов, связанных с 
осуществлением полномочий члена Общественной палаты Волгоградской 
области, которые подлежат возмещению: дополнительные расходы, 
связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), и 
иные расходы, связанные с участием в мероприятии, проводимом вне его 
постоянного места жительства (при условии, что они произведены членом 
Общественной палаты с согласия председателя Общественной палаты).

Расчетный размер расходов на вышеуказанные выплаты составит 
ориентировочно 5 тыс. рублей в год.

Данный проект не повлечет за собой перерасчета соответствующих 
выплат, произведенных членам Общественной палаты за период до 
вступления в силу настоящих изменений.

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
проекта закона планируется осуществлять за счет и в пределах средств, 
предусмотренных Законом Волгоградской области об областном бюджете 
на обеспечение деятельности Общественной палаты.

- ^  Д /  /  В.В.Андроник
Управляющий делами Администрации 
Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в статью 19 Закона 
Волгоградской области от 01 октября 2017 г. № 82-ОД 

”0 6  Общественной палате Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 19 Закона Волгоградской области 
от 01 октября 2017 г. № 82-ОД "Об Общественной палате Волгоградской 
области" не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области".

Управляющий делами Администрации
Волгоградской области v /  f  - У  В.В.Андроник

v V V'’


